«Лöкчимдiн»                                                        Администрация
сикт овмöдчöминлöн                                                       сельского поселения
администрация                                                                    «Усть-Лэкчим»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ШУÖМ

            от   25 апреля   2022  года                                                                 № 7

(Республика Коми, Корткеросский район, п. Усть-Лэкчим)

Об утверждении Программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям на 2022 год  в  рамках муниципального контроля в сфере благоустройства на территории  сельского  поселения «Усть-Лэкчим»

В  соответствии  с Постановлением  Правительства РФ от 25.06.2021 года  № 990  «Об утверждении Правил разработки и утверждения контрольными (надзорными) органами программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям» и предусматривает комплекс мероприятий по профилактике рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального контроля в сфере благоустройства», Федеральным  законом  от 31 июля  2021 г. № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», руководствуясь Уставом сельского поселения «Усть-Лэкчим»

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить  Программу  профилактики  рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям на 2022 год  в  рамках муниципального контроля в сфере благоустройства на территории  сельского  поселения «Усть-Лэкчим».
2. Настоящее  постановление  разместить  на официальном сайте администрации сельского  поселения «Усть-Лэкчим».

Глава   сельского  поселения                        Меникова А.М.

Приложение
к постановлению Администрации сельского поселения «Усть-Лэкчим»

Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям по муниципальному контролю в сфере благоустройства на 2022 год

[bookmark: Par94]Раздел 1. Анализ текущего состояния осуществления вида контроля, описание текущего уровня развития профилактической деятельности контрольного органа, характеристика проблем, на решение которых направлена программа профилактики

Настоящая программа разработана в соответствии со статьей 44 Федерального закона от 31 июля 2021 г. № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 25 июня 2021 г.
№ 990 «Об утверждении Правил разработки и утверждения контрольными (надзорными) органами программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям» и предусматривает комплекс мероприятий по профилактике рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального контроля в сфере благоустройства.
Мероприятия по профилактике нарушений обязательных требований, требований, установленных муниципальными правовыми актами по организации и осуществлению муниципального контроля в сфере благоустройства (далее - мероприятия по профилактике нарушений), осуществляются должностными лицами администрации сельского  поселения «Усть-Лэкчим» (уполномоченными специалистами) на осуществление муниципального контроля в сфере благоустройства.
1.2. Предметом муниципального контроля является:
соблюдение организациями и гражданами (далее – контролируемые лица) обязательных требований, установленных правилами благоустройства территории муниципального образования  сельского  поселения «Усть-Лэкчим», утвержденных  решением  Совета сельского  поселения «Усть-Лэкчим»  IV созыва  от  23.08.2019. г. № IV-25/1  (далее – Правила), требований к обеспечению доступности для инвалидов объектов социальной, инженерной и транспортной инфраструктур и предоставляемых услуг, организация благоустройства территории в муниципальном образовании  сельского  поселения «Усть-Лэкчим» в  соответствии с Правилами;
исполнение решений, принимаемых по результатам контрольных мероприятий.
1.3. Объектами муниципального контроля (далее – объект контроля) являются:
деятельность, действия (бездействие) контролируемых лиц в сфере благоустройства территории муниципального образования сельского  поселения «Усть-Лэкчим», в рамках которых должны соблюдаться обязательные требования, в том числе предъявляемые к контролируемым лицам, осуществляющим деятельность, действия (бездействие);
результаты деятельности контролируемых лиц, в том числе работы                          и услуги, к которым предъявляются обязательные требования;
здания, строения, сооружения, территории, включая земельные участки, предметы и другие объекты, которыми контролируемые лицами владеют и (или) пользуются и к которым предъявляются обязательные требования в сфере благоустройства.
При осуществлении муниципального контроля Контрольный орган проводит следующие виды профилактических мероприятий:
1) информирование;
2) объявление предостережения;
3) консультирование;
4) профилактический визит.

[bookmark: Par175]Раздел 2. Цели и задачи реализации программы профилактики рисков причинения вреда

Основными целями Программы профилактики являются:

1. Стимулирование добросовестного соблюдения обязательных требований всеми контролируемыми лицами;
2. Устранение условий, причин и факторов, способных привести к нарушениям обязательных требований и (или) причинению вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям;
3. Создание условий для доведения обязательных требований до контролируемых лиц, повышение информированности о способах их соблюдения.

Проведение профилактических мероприятий программы профилактики направлено на решение следующих задач:

1. Укрепление системы профилактики нарушений рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям;
2. Повышение уровня информированности  и правосознания субъектов, в отношении которых осуществляется муниципальный контроль в сфере благоустройства;
3. Выявление и устранение причин, факторов и условий, способствующих нарушениям субъектами, в отношении которых осуществляется муниципальный контроль в сфере благоустройства, обязательных требований;
4. Принятие мер по устранению причин, факторов и условий, способствующих нарушению субъектами, в отношении которых осуществляется муниципальный контроль в сфере благоустройства, обязательных требований.

Раздел 3. Перечень профилактических мероприятий, сроки (периодичность) их проведения

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Срок исполнения
	Структурное подразделение, ответственное за реализацию

	1.
	 Проведение публичных мероприятий
(собраний, совещаний, семинаров) с
контролируемыми лицами в целях их
информирования

Публикация на сайте руководств по
соблюдению обязательных требований в сфере благоустройства
при  направлении  их  в  адрес
местной  администрации
уполномоченным  федеральным органом исполнительной
власти.
  Размещение и поддержание в
актуальном состоянии  на официальном сайте в сети "Интернет" информации, перечень которой
предусмотрен  Положением о виде контроля

	По мере необходимости

По мере поступления

По мере  обновления
	Специалист  администрации, к должностным  обязанностям которого  относится  осуществление  муниципального  контроля

Специалист  администрации, к должностным  обязанностям которого  относится  осуществление  муниципального  контроля

Специалист  администрации, к должностным  обязанностям которого  относится  осуществление  муниципального  контроля

	2.
	Объявление  предостережений
контролируемым  лицам для  целей
принятия  мер  по  обеспечению
соблюдения обязательных требований

	в  течение года    ( при  наличии  оснований)
	Специалист  администрации, к должностным  обязанностям которого  относится  осуществление  муниципального  контроля

	3.
	Проведение должностными лицами
Администрации  консультаций :
консультирование осуществляется
посредствам личного  обращения,
телефонной связи, электронной почты, видео-конференц-связи, при получении  письменного запроса - в письменной  форме  в  порядке,
установленном  Федеральным законом «О  порядке  рассмотрения
обращения  граждан  Российской Федерации», а также  в ходе
проведения  профилактического
мероприятия, контрольного
(надзорного) мероприятия.
	в  течение года    ( при  наличии  оснований)
	Специалист  администрации, к должностным  обязанностям которого  относится  осуществление  муниципального  контроля

	4.
	Профилактический визит проводится в форме профилактической беседы по месту осуществления деятельности контролируемого лица либо путем использования видео-конференц-связи.
	По мере необходимости
	Специалист  администрации, к должностным  обязанностям которого  относится  осуществление  муниципального  контроля

Раздел 4. Показатели результативности и эффективности программы профилактики рисков причинения вреда

1. Для оценки результативности и  эффективности  Программы   устанавливаются следующие показатели результативности и эффективности:
        а) доля нарушений,  выявленных  в  ходе  проведения  контрольных  (надзорных) мероприятий, осуществленных в отношении контролируемых лиц. Показатель  рассчитывается  как  процентное  соотношение  количества  нарушений, выявленных в ходе проведения контрольных мероприятий, к общему  количеству проведенных контрольных мероприятий;
       б)  доля  профилактических  мероприятий  в  объеме  контрольных  мероприятий.  Показатель  рассчитывается  как  отношение  количества  проведенных  профилактических  мероприятий  к  количеству  проведенных  контрольных  мероприятий.   Ожидается ежегодный рост указанного показателя.
2.  Сведения о достижении показателей результативности и эффективности  Программы включаются местной администрацией в состав доклада о виде  муниципального контроля в соответствии со статьей 30 Федерального закона «О  государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской  Федерации».

image1.png

oleObject1.bin
[image: image1.png]